
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato DETERMINA RAGIONERIA n° 263 del 09-05-2025 

 
COMUNE DI NOALE 

CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA 
30033 Piazza Castello, 18 
 

  

 
Sede Municipale 
Tel. 041/5897211 
Pec: comune.noale.ve@legalmail.it 
 

 

ORIGINALE 
 
 
 
 

DETERMINA RAGIONERIA 
Ufficio: RAGIONERIA 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 263 
del 09-05-2025 

 

Oggetto: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER IMMOBILI COMUNALI. 
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
PREMESSO che: 

- il Consiglio comunale con propria Deliberazione n. 47 del 18 dicembre 2024 ha approvato il 
Documento unico di programmazione riferito alle annualità 2025-2027; 

- il Consiglio comunale con propria Deliberazione n. 48 del 18 dicembre 2024 ha approvato il 
Bilancio di previsione per il triennio 2025-2027 con i relativi allegati; 

VISTI: 

- gli indirizzi di spesa e gli obiettivi gestionali affidati al Servizio di riferimento come da Piano 
integrato di attività e organizzazione per il triennio 2025-2027, approvato con Deliberazione di 
Giunta comunale n. 46 del 27 marzo 2025, a valere sugli stanziamenti assegnati all’interno del 
Piano esecutivo di gestione 2025-2027, approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 159 
del 30 dicembre 2024; 

- il Decreto dirigenziale n. 30 del 20 dicembre 2024 di attribuzione della responsabilità del Servizio 
di riferimento anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023; 

RICHIAMATI altresì: 

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, come successivamente modificato ed integrato; 

- gli artt. 107, commi 2 e 3, 109, comma 2, e 183 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

- il vigente Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 



 COMUNE DI NOALE 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato DETERMINA RAGIONERIA n° 263 del 09-05-2025 
Pag. 2 a 6 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118 
del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii.); 

PRESO ATTO che il servizio di distribuzione di energia elettrica consiste nel trasporto e nella 
trasformazione di energia elettrica su reti di distribuzione a media e bassa tensione per la consegna 
alle persone fisiche e giuridiche quali utenti finali (art. 2, comma 14, del D.Lgs. n. 79 del 16 marzo 
1999); 

RILEVATO che gli immobili di proprietà del Comune di Noale adibiti all’espletamento di funzioni 
di pubblica rilevanza risultano dotati di allacciamento alla rete di distribuzione dell’energia elettrica; 

DATO ATTO del disposto della Determinazione n. 209 del 14 marzo 2024 con la quale è stata 
affidata la prestazione del servizio di brokeraggio energetico con riferimento alla fornitura 
dell’energia elettrica e del gas naturale agli immobili di proprietà del Comune di Noale adibiti 
all’espletamento di funzioni di pubblica rilevanza; 

RICHIAMATI gli assunti giurisprudenziali in materia di qualificazione del servizio di brokeraggio 
come avente natura intellettuale, in quanto comportante «lo svolgimento di prestazioni professionali, 
svolte in via eminentemente personale, costituenti ideazione di soluzioni o elaborazione di pareri» 
(cfr. Consiglio di Stato, sez. V, 21 febbraio 2022 n. 1234 e T.A.R. Lazio Roma, Sez. II quater, 03 
dicembre 2018, n. 11717); 

VERIFICATO che in virtù di quanto previsto dall’art. 19 del D.Lgs. n. 36/2023 «le stazioni 
appaltanti [...] assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti nel rispetto dei principi e 
delle disposizioni del codice dell’amministrazione digitale [...], garantiscono l’esercizio dei diritti di 
cittadinanza digitale e operano secondo i principi di neutralità tecnologica, di trasparenza, nonché 
di protezione dei dati personali e di sicurezza informatica»; 

OSSERVATO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel disporre il ricorso 
agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

- che le attività inerenti al ciclo di vita digitale dei contratti pubblici devono essere gestite attraverso 
piattaforme e servizi digitali fra loro interoperabili, quali ecosistema nazionale di 
approvvigionamento digitale, da utilizzare per lo svolgimento delle procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici (artt. 21, 22 e 25 del D.Lgs. n. 36/2023); 

- che, in ogni caso, tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni posti in essere in relazione a 
procedure ad evidenza pubblica, deve avvenire «tramite le piattaforme dell’ecosistema 
nazionale» ovvero «mediante l’utilizzo del domicilio digitale» (art. 29 del D.Lgs. n. 36/2023) e 
che restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa (art. 48, comma 3, del D.Lgs. n. 
36/2023); 

- che pertanto gli enti locali sono obbligati ad avvalersi delle convenzioni stipulate in nome e per 
conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze da Consip S.p.A., ovvero ad utilizzarne i 
parametri qualità-prezzo quali limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 
3, della Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, della Legge n. 296/2006); 

RICHIAMATA la Determinazione dell’Agenzia per l’Italia Digitale n. 137/2023 di specificazione 
dei requisiti tecnici e modalità di certificazione delle Piattaforme di approvvigionamento digitale, ai 
quali risulta rispondente il portale “Acquisti in rete PA” gestito da Consip S.p.A., nell’ambito del 



 COMUNE DI NOALE 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato DETERMINA RAGIONERIA n° 263 del 09-05-2025 
Pag. 3 a 6 

quale si trova il  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, già istituito ai sensi dell’art. 
328 del D.P.R. n. 207/2010; 

RILEVATO in particolare che l’art. 147 del D.Lgs. n.  36/2023, rubricato “Elettricità”, prevede che 
«l’affidamento dei contratti inerenti al settore dell’elettricità è soggetto all’applicazione delle 
disposizioni del codice esclusivamente per le attività: 

a) di messa a disposizione o gestione di reti fisse destinate alla fornitura di un servizio al pubblico in 
connessione con la produzione, il trasporto o la distribuzione di elettricità; 

b) di alimentazione di tali reti con l’elettricità, ivi compresa la generazione, la produzione e la 
vendita all’ingrosso o al dettaglio»; 

DATO ATTO pertanto dell’applicabilità delle previsioni di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b), del 
D.Lgs. n. 36/2023, le quali dispongono che le pubbliche amministrazioni possono procedere 
mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, dell’esecuzione 
di lavori di importo inferiore a 150,000,00 Euro e di prestazione di servizi e forniture di beni di 
importo inferiore a 140.000,00 Euro, assicurando la scelta in base al possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

SOTTOLINEATA l’esigenza di avvalersi delle procedure semplificate di affidamento di cui alle 
disposizioni normative sopra richiamate, in quanto il ricorso alle procedure ordinarie non risulta 
rispondente alle esigenze di celerità e tempestività di intervento; 

POSTO in ogni caso: 

- il rispetto dei principi di cui al Libro I, Titolo I, del D.Lgs. n. 36/2023, tra i quali «la massima 
tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo [...] legalità, trasparenza e 
concorrenza», imparzialità, non discriminazione, pubblicità e proporzionalità, nonché buona fede 
e tutela dell’affidamento; 

- che non risulta applicabile la previsione ex art. 57 del D.Lgs. n. 36/2023 relativa all’obbligo di 
perseguimento degli obiettivi ambientali previsti dal Piano d’azione per la sostenibilità 
ambientale dei consumi nel settore della Pubblica Amministrazione, in quanto la procedura non 
rientra tra le categorie oggetto dei Criteri ambientali minimi ad oggi vigenti; 

- che in virtù di quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, nelle procedure di 
affidamento di cui sopra non risulta applicabile la fattispecie relativa alla richiesta di garanzie 
provvisorie; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, le Pubbliche Amministrazioni, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per 
gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori di importo pari o inferiore ad Euro 500.000,00 Euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

VERIFICATO che in relazione alla fornitura sopra specificata risulta attivata da parte di Consip 
S.p.A. la “Convenzione per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche 
amministrazioni ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, 
Legge 23 dicembre 2000 n. 388 - Edizione 22” - Lotto 5 “Veneto”; 



 COMUNE DI NOALE 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato DETERMINA RAGIONERIA n° 263 del 09-05-2025 
Pag. 4 a 6 

CONSIDERATO che ad esito dell’indagine svolta dal Broker energetico per il reperimento delle 
soluzioni provenienti dal mercato concorrenziale e dello svolgimento dell’attività di raffronto, è stata 
individuata come rispondente all’interesse dell’Ente l’offerta presentata dall’operatore economico È - 
di Energia S.r.l. (c.f./p.Iva 05170270283), con sede legale in San Martino di Lupari (PD), Via 
Dolomiti n. 21, il quale ha previsto l’applicazione di una tariffa inferiore di 10 punti percentuali 
rispetto al prezzo stabilito dalla vigente Convenzione Consip per un periodo di 12 mesi; 

ACQUISITO agli atti del Servizio competente il dettaglio delle utenze relative agli immobili di 
proprietà comunale adibiti all’espletamento di funzioni di pubblica rilevanza (uffici, attività 
istituzionali, magazzini, alloggi di emergenza, attività mercatale, cimiteri), con riferimento ai quali è 
possibile individuare una previsione di spesa annuale pari ad Euro 91.155,36, Iva inclusa; 

VERIFICATO che l’Operatore economico risulta possedere, nell’ambito del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, l’abilitazione alla categoria cui inerisce il seguente codice di 
classificazione degli appalti (CPV - Common Procurement Vocabulary, sistema di classificazione 
unico per gli appalti pubblici): 

Descrizione Codice CPV 

Servizi energetici e affini, categoria servizi di diagnosi energetica 71314000 - 2 

RILEVATO che, in adempimento agli obblighi previsti dalla normativa di riferimento sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, così come delineata dalla Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., è stato 
acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 

B6C8F1F70E 

OSSERVATO che, ai sensi dell’art. 94, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023, è stata verificata l’assenza 
di gravi violazioni in materia contributiva e previdenziale, quali quelle ostative al rilascio del 
documento di cui all’art. 8 del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 30 
gennaio 2015 e che, pertanto, è stato acquisito il seguente Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC), come risulta da modello online: 

Numero Protocollo Data richiesta Scadenza validità 

INAIL_47867207 18/02/2025 18/06/2025 

EVIDENZIATO come è stato altresì dato corso al disposto di cui all’art. 24, comma 2, del D.Lgs. n. 
36/2023 relativo all’utilizzo del Fascicolo virtuale dell’operatore economico per la partecipazione 
alle procedure di gara; 

RICHIAMATO l’orientamento della giurisprudenza contabile in virtù del quale la spesa deve essere 
imputata alla missione del bilancio che risulti maggiormente rispondente alla funzione 
amministrativa esercitata dall’Ente e, quanto meno in termini di prevalenza, agli specifici bisogni 
della collettività che l’azione dello stesso intende soddisfare, avendo riguardo alle previsioni del 
glossario allegato n. 14 al D.Lgs. n. 118/2011; 

RILEVATO come non ricorra alcuna ipotesi di conflitto di interessi, secondo quanto previsto 
dall’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art 6-bis della Legge 
n. 241/1990; 

CONSIDERATO quanto previsto dall’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, intergrato dall’art. 192 del 
D.Lgs. n. 267/2000, in merito ai requisiti della decisione di contrarre, e segnatamente: 



 COMUNE DI NOALE 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato DETERMINA RAGIONERIA n° 263 del 09-05-2025 
Pag. 5 a 6 

Fine da perseguire Art. 192, comma 1, lett. a), D.Lgs. n. 267/2000 Mantenimento in efficienza delle strutture 
comunali 

Oggetto del contratto 
Art. 192, comma 1, lett. b), D.Lgs. n. 267/2000 

Art. 17, comma 2, D.Lgs. n. 36/2023 
Fornitura di energia elettrica immobili comunali 

Forma del contratto Art. 192, comma 1, lett. b), D.Lgs. n. 267/2000 Scrittura privata tramite MePA ex art. 18, 
comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 

Elementi essenziali del contratto 
Art. 192, comma 1, lett. b), D.Lgs. n. 267/2000 

Art. 17, comma 1, D.Lgs. n. 36/2023 

Clausole contenute nelle “Condizioni Generali 
di Contratto”, allegate al Bando di riferimento 
emesso da Consip S.p.A. 

Importo del contratto Art. 17, comma 2, D.Lgs. n. 36/2023 Euro 74.717,51, Iva esclusa 

Contraente Art. 17, comma 2, D.Lgs. n. 36/2023 È - di Energia S.r.l. (c.f./p.Iva 05170270283) 

Ragioni della scelta del contraente 
Art. 192, comma 1, lett. c), D.Lgs. n. 267/2000 

Art. 17, comma 2, D.Lgs. n. 36/2023 
Economicità ad esito di indagine di mercato 

Requisiti di carattere generale Art. 17, comma 2, D.Lgs. n. 36/2023 Verifica tramite Fascicolo virtuale 
dell’operatore economico 

Criterio di selezione degli operatori economici 
Art. 192, comma 1, lett. c), D.Lgs. n. 267/2000 

Art. 17, comma 1, D.Lgs. n. 36/2023 

Non applicabilità in caso di affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 
n. 36/2023 

Criterio di selezione delle offerte Art. 17, comma 1, D.Lgs. n. 36/2023 
Non applicabilità in caso di affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 
n. 36/2023 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico 
È - di Energia S.r.l. (c.f./p.Iva 05170270283), con sede legale in San Martino di Lupari (PD), Via 
Dolomiti n. 21, la fornitura di energia elettrica agli immobili di proprietà del Comune di Noale 
adibiti all’espletamento di funzioni di pubblica rilevanza per 12 mesi; 

2. di stabilire che il contratto viene stipulato tramite sottoscrizione di idoneo documento 
conformemente a quanto previsto dagli artt. 18 e 55 del D.Lgs. n. 36/2023 nell’ambito della 
procedura volta all’acquisizione della sopra menzionata prestazione contrattuale gestita ai sensi 
degli artt. 19 e ss. del D.Lgs. n. 36/2023 attraverso il Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

3. di dare atto che la spesa scaturente dal presente atto trova copertura nel capitolo 1535 (codice 
01.05-1.03.02.05.000), all’interno del quale viene assunto idoneo impegno nel rispetto delle 
modalità previste dal principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

4. di rilevare, in rispondenza al disposto dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e del D.Lgs. 
n. 118/2011, la compatibilità del programma dei pagamenti con gli stanziamenti di bilancio e che 
la presente obbligazione giuridica si perfeziona con il presente atto e diviene esigibile in ragione 
delle modalità di fornitura; 

5. di provvedere alla liquidazione del dovuto in favore del legittimo creditore ai sensi dell’art. 184 
del D.Lgs. n. 267/2000, previa presentazione di regolari fatture destinate all’ufficio identificato 



 COMUNE DI NOALE 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato DETERMINA RAGIONERIA n° 263 del 09-05-2025 
Pag. 6 a 6 

dal Codice univoco 84RDQF, estratto dall’Indice dei domicili digitali della Pubblica 
Amministrazione e dei Gestori di Pubblici Servizi, e adozione di successivo atto amministrativo; 

6. di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147-bis del 
D.Lgs. n. 267/2000 e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa si intende 
rilasciato contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 

7. di dare atto che la presente Determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

8. di procedere, in adempimento alla vigente normativa, alla pubblicazione degli atti della presente 
procedura all’interno del sito istituzionale dell’Ente con il seguente URL: 

https://sac2.halleysac.it/c027026/zf/index.php/bandi-gara/bandi-gara/dettaglio-bando/bando/532 

 
 
 
 
 Il Funzionario Responsabile 

 
 GASPARINI ANDREA 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


